
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea Programului anual de acordare a finanţărilor 
nerambursabile din bugetul propriu al judeţului Teleorman, 
pentru anul 2024 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art.178 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 1350 din 18 ianuarie 2024 al preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman ; 
- raportul comun de specialitate nr. 1656 din 22 ianuarie 2024 al Direcţiei 

management şi administraţie publică şi al Direcţiei economice ; 
- avizul de legalitate al Direcţiei juridice nr. 1584/III/ A din 19 ianuarie 

2024; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- prevederile Legii nr.350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile 

din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. ( 1) lit. d) şi f) şi alin. (5) lit. e) şi lit.f) din 
Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.22 alin. (1) lit) d) şi f) şi alin. ( 5) lit. e) şi lit.f) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021; 

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi art.196 alin. I lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Programul anual de acordare a finanţărilor nerambursabile 

din bugetul propriu al judeţului Teleorman pentru anul 2024, conform anexei, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

F-5.5-03, ed.I, rev.O 






